Repiblica de Panama, 19 de diciembre de 2023
EXCELENTISIMO MINISTRO:

ING. MILCIADES CONCEPCION

MINISTERIO DE AMBIENTE (4 MIAMBIENTE
Departamento de Evaluacién Panama Oeste
E. S. D. . N y
Recibido por:
. Fecha: _ 22/12 /2033
INGENIERO CONCEPCION: '
Hora: /.j v ..:D_D Qs

A través de la presente, yo KIM WEN CHUNGé)n Cedula N° E-8-53265, , Promotor del proyecto
GALERA TIPO DEPOSITO a desarrollarse en la Finca N° FOLIO REAL.: 59890@), CODIGO DE
UBICACION: 8601 con una superficie 3,904 m? 21 dm?. de la Seccién de la Propiedad del Registro
Publico., ubicada en Corregimiento de Barrio Bélboa, Distrito de La Chorrera, Provincia de Panama
Oeste ; propiedad de WEN LI LAN cedula N-20-2192.

Hace entrega formal del Estudio de Impacto Ambiental, tipificado dentro de la Categoria I, Proceso de
Evaluacion de Impacto Ambiental, de acuerdo a lo que establece el presente Decreto Ejecutivo, son los
indicados en la lista taxativa a continuacion, utilizando como referencia la Clasificacién Industrial
Nacional Uniforme (Cédigo CINU), derivada de la Clasificacién Industrial Internacional Uniforme
(Codigo CIIU): (F.CONSTRUCCION 4100) luego de la evaluacion de los criterios de proteccion
ambiental, para que de esta forma inicie el respectivo proceso de evaluacion de la documentacion
presentada, y en su efecto pueda obtener su resolucion de aprobacién por esta entidad ptblica.

Lugar donde recibe notificacion es via libertador, Corregimiento de Barrio Balboa, La Chorrera, Panama
Oeste.Teléfono N°6489-7893- correo electronico navarrodanilo19@gmail.com

persona de contacto es el sefior: Danilo Navarro , persona de contacto teléfonos: Celular 6489-7893

El documento que presentamos contiene aproximadamente 2& . fojas, las partes en que esta
dividido el Estudio ,corresponde al contenido minimo establecido en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo
N°1 del 01 de marzo de 2023: Resumen ejecutivo: Introduccién: Informacién General: Descripcion del
Ambiente Bioldgico: Descripcion del Ambiente Socioecondmico: Identificacion de Impactos
Ambientales y Sociales Especificos: Plan de manejo ambiental (PMA) Lista de profesionales que
participaron en la elaboracion del Estudio de Impacto Ambiental (s), firma(s), responsabilidades;
Conclusiones y recomendaciones: Bibliografia y Anexo.

Este estudio fue Elaborado por Técnico Forestal Julio Diaz Registrd N° IRC-046-2002 y el Licenciada
en Sociologia Janeth Tenas de Navarro. Registro DEIA-IRC-009-2003.

A continuacion, detallamos los documentos a entregar: EsIA Categoria I (Original) y 2 CD del referido
documento.

Agradeciendo la atencién de la preéénte, se despide
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REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Kim Wen

Chung @ i
NOMBRE USUAL: ’ -‘kﬁh' 3 E&
FECHA DE NACIMIENTO: 31-MAY-1969 Xoer's g
LUGAR DE NACIMIENTO: CHINA

NACIONALIDAD: CHINA E-8-53265

SEXO: M TIPO DE SANGRE
EXPEDIDA: 11-0CT-2022 EXPIRA: 11-0CT-2032
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: NICOLASA ESTHELA .
REYES SANCHEZ Y ;
FECHA: 2023.09.20 09:10:54 -05:00 Y\ .

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD PN
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA -~ ™

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 387331/2023 (0) DE FECHA 09/18/2023.

DATOS DEL INMUEBLE -

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8601, FOLIQ REAL N2 59890 (F) UBICADO EN
CORREGIMIENTO BARRIO BALBOA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA, CON UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 3904 m? 21 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3904 m?21 .~
dm? CON UN VALOR DE B/.7,785.00 (SIETE MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CINCO BALBOAS) Y UN
VALOR DE TERRENO DE B/.7,785.00 (SIETE MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CINCO BALBOAS).

MEDIDAS Y COLINDANCIAS:
NORTE AVENIDA V ESTE
SUR. LIDIA RODRIGUEZ
. ESTE. RIO MARTIN SANCHEZ .
OESTE. LIDIA RODRIGUEZ PARA MEDIDAS VEASE TOMO 1390 FOLIO 195

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES) :
WENLI LAN (CEDULA N-20-2192) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD /

. GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY FECHA DE REGISTRO: 20030804 09:19:17.6LUBE; FECHA DE
ESCRITURA: 09/10/2002 NUMERO: 7596 NOTARIA: 12 PROVINCIA: PANAMA. INSCRITO AL
ASIENTO 1, EL 05/12/2016, EN LA ENTRADA 209743/2016 (0).
DECLARACION DE MEJORAS: DESCRIPCION: FECHA DE ESCRITURA: 09/10/2002 NUMERO: 7596
NOTARIA: 12 PROVINCIA: PANAMA; VALOR DE LAS MEJORAS: 3,100.00 UNA CASA DE CAMPO,
PAREDES DE BLOQUES, ARMADO PISOS DE MOSAICOS, TECHO DE ZINC SUPERFICIE DE 198MTS
30.......... ESCRITURA: NUMERO:15658 FECHA: 28/10/2008 NOTARIA: 08 PROVINCIA: PANAMA.
MEJORAS A UN COSTO DE B/.52,215.00 QUE CONSISTEN EN UN TERRENO UBICADO EN EL
CORREGIMIENTO DE BARRIO BALBOA DISTRITO DE LA CHORRERA PROVINCIA DE PANAMA DESCRITA
A CONTINUACION: EL TERRENO CUENTA CON UNA SUPERFICIE DE 3,904.21M2 A LAS CUALES SE LES
HA INCREMENTADO EN SU TOTALIDAD REPLANTEO DE LA SUPERFICIE IRREGULAR PARA ALCANZAR
LAS DIMENSIONES Y FORMAS INDICADAS EN LOS PLANOS Y SE REALIZO MOVIMIENTOS DETIERRA
POR 36M3 DE TIERRA.PARA MAS DETALLES VEASE DOC. REDI 1477607 FECHA DE REGISTRO:
. 20081127 15:02:54.4YURO
CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS
HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE BANISTMO, S.A. POR LA SUMA DE CIENTO TREINTA MIL
BALBOAS (B/.130,000.00) Y POR UN PLAZO DE 10 ANOS UN INTERES ANUAL DE 6.00%LIMITACIONES
DEL DOMINIO DEUDOR: WENLI LAN (N-20-2192)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES. /

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DA MARTES, 19 DE SEPTIEMBRE DE 2023
12:48 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAM/\,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQUIDACION 1404259469

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del Identificador Electronico: D86D9955-8B28-4F4C-8551-0E756F8D41EF
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamé - (507)501-6000 1/2




AUTORIZACION IRREVOCABLE

Entre los suscritos a saber WENLI LAN, mujer, mayor de edad, nacionalidad china, con
identificacién personal No. N-20-2192, actuando en su propio nombre, que en lo sucesivo se
denominara EL PROMITENTE VENDEDOR vy por la otra parte, KIM WEN CHUNG, varé6n,
mayor de edad, de nacionalidad china comerciante, con cédula No. E-8-53265, quien en adelante
se denominard PROMITENTE COMPRADOR, convienen en celebrar el presente documento de
AUTORIZACION IRREVOCABLE, sujeto a las siguientes clausulas;
PRIMERA Declara el PROMITENTE VENDEDOR que mediante documento privado
celebrado el dia 15 de agosto de 2023, celebramos CONTRATO DE PROMESA DE
COMPRAVENTA del Folio Real ntimero 59890 inscrita en ¢l Cédigo de Ubicacién

. 8601 de la Seccion Inmuebles, Provineia de Panama del Registro Pablico, ubicada en
Chorrera, Provincia de Panama Oeste, pais Panama y cuyas medidas, linderos superficie

de 3900.21 m2 y demés caracteristicas constan inseritas en el Registro Pablico.

SEGUNDA: Declara El PROMITENTE VENDEDOR que por este medio AUTORIZA
de manera irrevocable a EL PROMITENTE COMPRADOR, para que realice
construccion, demolicion, movimiento de tierra o cualquier otra actividad a su favor,
sobre el Folio Real nimero 59890 inscrita en el Cédigo de Ubicacién 8601 de la Seccién
' Inmuebles, Provincia de Panam4 del Registro Publico, ubicada en Chorrera, Provincia
de Panam4 Oeste, pais Panam4 y cuyas medidas, linderos superficie de 3900.21 m2 y

demds caracteristicas constan inscritas en el Registro Publico, dado en promesa de venta.

TERCERA: Declaran el PROMITENTE VENDEDOR que AUTORIZA a EL
PROMITENTE COMPRADOR, para que realice 2 su favor todos los tramites de
permisos y autorizaciones para llevar a cabo su obras, incluyendo permiso de
construccion, ocupacién, demolicién, ambiental o de cualquier indole ante las
autoridades correspondiente.

CUARTO: Para constancia, se firma el presente contrato de promesa de compraventa,
hey 15 de septiembre del afio dos mil veintitrés (2023).

PROMITENTE VENDEDOR PROMITENTE COMPRADOR
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Yo, LICDA. SUMAYA JUDITH CEDENO
Nofaria Publica Segunda del Circuito de Panama Ocste

con Cédnla No 8 321-1658
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LICDA. SUMAYA JUDITH CEDENO
\otarta Publica Segunda del Circuito de Panama Oesle




18/12/23, 10:07
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LB MINISTERI® OE
: REI‘UHLlCA DE mNAMA AMBIENTE

A

Fecha de Emisién:

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que Ia Persona:

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direcciéon de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N°¢ 230502

18

12

2023

(dia / mes [ afio)

Fecha de Validez:

WEN CHUNG, KIM

17

01

2024

(dia / mes / afio)

Con cédula de identidad personal N°

E.8-53265

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

Firmado |

fecha de expedicidn de esta certificacion.

.

Certificacion, valida por 30 dias
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18/12/23, 10:11 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
O R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

PAGINGE B
% .

83023756

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De KIM WEN CHUNG / E-8-53265 Fecha del Recibo 2023-12-18

Direccion Regional MIAMBIENTE Panamé

Administracion Regional Guia / P. Aprov.

QOeste
Agencia | Pargue Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Chegue |

Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 - B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad | Cod. Act. Actividad Precio Unitario | Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

‘ Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALVO N°230502 MAS EVALUACION DE ESTUDIO CAT#1
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11.1 Lista de nombres, firmas y registro de los consultores debidamente notariadas, identificando el
componente gue elaboré como especialista-

En el cuadro siguiente se describen la lista de consultores que participaron del Estudio de
Impacto Ambiental, con el Ntimero de Registro y Firmas.

Nombre del Consultor y Firma | Profesion Num?ro uE Funcién
Registro
Consultora Lider Componente
social y participacion
DEIA-TRC-009- ciudadana, Identificacion vy
7(3” Mﬁ@ % Ué’% Yaned Socitloga analisis -c’1e los 1I.n1.)’actos,
Licda. Janeth Tenas de T 2023 colaboracion en edicion y
’ 1T planificaciéon del documento
final.

Reconocimiento fauna y flora,

Técnico elaboracion del plan de manejo
IRC- 046-2002 | smbiental.

Forestal

f llk IJ .‘i
|

]

Yo lieda SLT ST mENEMA Notana Plblica Sagunda
ael Circuilc . cédula N° 3-521-1858
CER G Imiad
Que se ha colejado la(s) firma(s) anlericr(c =) con la que apaicce
en la copia de i1 cudula o pasaporte deltlos) firmante(s) y a mi

parecer son i 1 es por consiguiente dicha(s) firma(s) es(son)
aulénticats)

Panama _

ae TEm

TESTIGO TESTIGO
i M@} i
Linda SURSRTA JUDIEH CEDENO
Nodana Puviica Segunda del Circuito de Panama Oesle




11.2 Lista de nombres, firmas y registro de los profesionales de apoyo debidamente notariadas, identificando
el componente que elaboré como especialista-

En el cuadro siguiente se describen la lista de profesionales de apoyo que participaron del

Estudio de Impacto Ambiental.
Nombre del profesional . Numero de .
. Profesion . Funcion
y Firma Registro
Técnico en ciencias Reconocimiento forestal

/WWQ,O A ij{wg 7,080-12 y fauna

forestales
anilo Navarro

pENO
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REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE PANAMA OESTE

7~~~

&

DISTRITO DE LA CHORRERA
DIRECCION DE INGENIERIA MUNICIPAL

La Chorrera, 9 de agosto de 2023.

KiM WEN CHUNG
E.S.M.

Estimado Serior:

En atencion a la nota recibida en la direccién de Ingenieria Municipal, en donde nos
solicitan una certificacion de zonificacion.

El establecimiento denominado “GALERA TIPO DEPOSITO” ubicado en el
corregimiento de Barrio Colon, finca 59890, cédigo de ubicacion 8601, La Chorrera.
Esta area cuenta con la zonificacién o uso de suelo (R-1) Residencial de Baja
densidad: Se permitira la construccién, reconstruccion o modificacién de
edificios destinados a viviendas unifamiliares y para sus usos
complementarios, tales como casetas, piscinas, escuelas, jardines de
infancia, capillas, actividades culturales, filantrépicas, asistenciales y
pequeiios locales comerciales y de servicios para atender las necesidades
locales.

ESTE ESTABLECIMIENTO NO AFECTA EN FORMA ADVERSA EL CARACTER
RESIDENCIAL DE BAJA DENSIDAD DE ESTA ZONA.

Sin mas por el momento.
Atentamente

Iﬁ( Adriano Ferrer

Ingeniero Municipal

|6
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) i -! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccidn Regional de Panamé Oeste

= GOBIERNG NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

Yolinas 1o o
PROYECTO: L b2 &Dﬁdz‘ié
7 % 7

PROMOTOR: &C”W |2 Clw—.«? i,

CATEGORIA: L 2

FECHA DE ENTRADA: Dia [ MES [ ANO [ 4
22 | M 72 |*°[2023

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1 | NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
'DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE = APLIQUE  POR  EL
REPRESENTANTE 'LEGAL DE LA |
PERSONA JURIDICA: ‘/

1. Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (Numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio,
urbanifzacién calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia),
Numeros de teléfonos y direccion
- electrénica. :

2. En el caso de seripersonas juridicas,
deberén incluirse los datos de inscripcién
“en el Registro Piblico:

3. Nombre y localizacién de la actividad,
obra o:proyecto objeto del estudio,

4. La categoria del Estudio de Impacto
' Ambiental, j

5. Cantidad de paginas que lo conforman.
- 6. Dates de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio.

2 | FOTOCOPIA DE CEDULA DE
'IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR AUTENTICADA.

AN

3 | CERTIFICACION DE PROPIEDAD
(CON: UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE SEIS (6) MESES), EMITIDA POR
'EL : REGISTRO ' PUBLICO O
DOCUMENTO EMITIDO POR LA '/
AUTORIDAD NACIONAL DE

. ADMINISTRACION : DE: TIERRAS
QUE ‘VALIDE LA TENENCIA DEL

PREDIO, ) : ANUENCIAS,
-AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.

BEEIA-F-025 version 3.0




| 18
? -! MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direccidn Regional de Panama Qeste
== GOBIERNG NACIONAL —
4 | CERTIFICACION DE  SOCIEDAD ~
EMITIDA POR EL RESGISTRO Trisnes Nrnto
' PUBLICO, (CON UNA VIGENCIA NO
'MAYOR DE TRES (3) MESES),
5 | PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DE
| AMBIENTE. e
6 | RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO | ,_~
DE AMBIENTE.
7 [ DOCUMENTO  ORIGINAL . (1)
IMPRESO DEL  ESTUDIO DE| v~
IMPACTO AMBIENTAL.
8 | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE| ,/
' IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.
ENTREGADO POR: RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIENTE)
NOMBRE: [éé.‘:,/ &ww)y TECNICO: Cjz‘-ﬁ-t% CLJ::w
pL /
CEDULA: &-797-106S FIRMA : {)e—.

FIRMA: @4&,8”«»)3/ ' 4

DEEIA-F-025 version 3:0




- wsteriopr PIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GOBIERND NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

; Consultor Natural .| Registro de’ Ultimo : ESTADO DE REGISTRO
' (Nombre) | Inscripcion | Registro de Actualizado No Inhabilitado
: 35 : Actualizacion Actualizado
JANETH TENAS IRC-009-23 v
JULIO DIAZ [IRC-046-02 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: Galera Tipo Deposito
Direccion: Distrito de La Chorrera, Corregimiento de Barrio Balboa,
Provincia de Panama Qeste Categoria: I

D | PROMOTOR

Nombre: Kim Wen Chung

Direccién de Contacto: Distrito de La Chorrera, Corregimiento de Barrio Balboa,
Provincia de Panam4 Oeste

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Kim Wen Chung Carnet de Residente
Direccion de Contacto: Distrito de La Chorrera, Corregimiento de Barrio Balboa, PE”S“’;‘;‘*Z‘E;‘
Provincia de Panama Oeste hd

=
Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)
Nombre
Firma

techa de Verificacion

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)
Nombre _ Arling Bellido, ., .

Firma (Akona, Slllde

Fecha de Verificacion 22/12/2023

DEGIA F-XXXXX




) - MINISTERIC DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direction Regicnat de Panarna Quste
= GOBIEAND NACIONAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 22 DE DICIEMBRE DE 2023
FECHA DE INFORME: | 22 DE DICIEMBRE DE 2023

PROYECTO: GALERA TIPO DEPOSITO

CATEGORIA: I

PROMOTOR: KIM WEN CHUNG

CONSULTORES: JANETH TENAS DE NAVARRO IRC-009-2023
JULIO DiAZ [RC-046-2002

LOCALIZACION: LUGAR CONOCIDO COMO CALLE V, VIA

RESIDENCIAL PORTO VIEJO, CORREGIMIENTO DE
BARRIO BALBOA, DISTRITO DE LA CHORRERA,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccion de una galera
tipo deposito, cerrada de planta baja y estacionamientos, area verde con recorrido
perimetral. El proyecto se desarrollard en la Finca con Folio Real No. 59890 (F), Cédigo de
Ubicacién No. 8601, con una superficie de 3 ,904m? + 21dm’.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023,
demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60,
del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, se inicia el procedimiento
administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de
Admisioén.

Luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con el articulo 25, del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de

Panamé Oeste, concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado GALERA TIPO DEPOSITO,

promovido por el sefior KIM WEN CHUNG, con carné de residente permanente No. E-8-
53265.
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LICENCIADO EDUARDO ARAUZ
Director Regional

Direccion Regional de Panama Oeste B
MINISTERIO DE AMBIENTE

42



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA— |4 2 -2023

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA

OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES
Y,

CONSIDERANDO:

Que el sefior KIM WEN CHUNG, se propone realizar el proyecto denominado GALERA
TIPO DEPOSITO.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 22 de diciembre de 2023, el sefior KIM WEN CHUNG, de
nacionalidad china, con carné de residente permanente No. E-8-53265, presenté ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado GALERA
TIPO DEPOSITO, ubicado el lugar conocido como Calle V, via Residencial Porto Viejo,
corregimiento de Barrio Balboa, distrito de La Chorrera, provincia de Panamé Oeste, elaborado
bajo la responsabilidad de JANETH TENAS DE NAVARRO y JULIO DIiAZ, persona(s)
NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es) IRC-009-2023 e IRC-046-2002.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de
2023, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55, 56 y 99
del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los
articulos 55, 56 y 99 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 22 de
diciembre de 2023, recomienda admitir la solicitud de evaluaciéon del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado GALERA TIPO DEPOSITO, por considerar que el
mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categorfa I, del proyecto denominado GALERA TIPO DEPOSITO, promovido por el sefior
KIM WEN CHUNG, con carné de residente permanente No. E-8-53265.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la Fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,

Articulo 91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo
de 2023, demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los \)—th}td (23) dias, del mes de
L del afio dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE,
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LICENCIADO EDUARDU ARAUZ
Director Regional
Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE




